受文者：臺南市政府衛生局
發文日期：中華民國111年7月19日
發文字號：國健企字第1111460857號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：各項補助計畫聯絡方式

主旨：有關112年度菸害防制及衛生保健基金補助貴局辦理本署「

綜合保健工作計畫」及「高齡友善城市及社區計畫」之全年

度經費額度通知，詳如說明，請查照。

說明：

一、112年度本基金補助貴局辦理旨揭計畫經費額度，說明如下：

(一)辦理推動112年度綜合保健工作計畫經費額度為新臺幣(以

下同)4,541萬6,000元，說明如下:

１、菸害防制工作子計畫經費額度為1,702萬1,000元。

２、衛生保健工作計畫(4項子計畫，包括：營造健康生活環

境、推動慢性病照護網、癌症篩檢與檳榔健康危害防治

及婦幼健康促進)：

(１)衛生保健工作4項子計畫經費額度為1,098萬元。

(２)成人預防保健服務B、C型肝炎擴大篩檢服務計畫經費

額度為300萬元，整合納入上開衛生保健工作計畫之

「推動慢性病照護網」。

(３)癌症防治人力工作計畫(新增肺癌早期偵測計畫)經費

額度為550萬元，整合納入上開衛生保健工作計畫之

「癌症篩檢與檳榔健康危害防治」。

３、HPV疫苗接種服務補助子計畫經費額度為325萬5,000元。

４、推動慢性病預防管理及健康促進整合子計畫經費額度為

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

衛生福利部國民健康署 函

地址：103205 臺北市大同區塔城街36號
聯絡人：林鈺軒
聯絡電話：02-25220888 分機：549
傳真：02-25220569
電子郵件：ywarm516@hpa.gov.tw

566萬元。

(二)辦理112年度高齡友善城市及社區計畫經費額度計519萬元。

二、有關「癌症篩檢與檳榔健康危害防制」中癌症防治人力工作

計畫(新增肺癌早期偵測計畫)經費部分，請用於編列相關人

力之補助，不得流用。

三、「112年HPV疫苗接種服務子計畫」之補助金額係依各縣市預

計可接種人數、每次接種所需相關工作編列，計算補助經費

額度。另有關112年HPV疫苗分攤款及每劑疫苗單價，本署業

於111年5月26日國健癌字第1110360515號函知各地方政府衛

生局(諒達)。

四、依「綜合保健工作計畫共同性經費編列基準及使用範圍」規

定：人事費總金額以不超過補助計畫總經費50%為原則，但

因計畫執行之需要需大於50%時，請貴局於函文敘明理由，

並經本署審核通過者，不在此限。

五、請依中央政府附屬單位預算執行要點規定，納入地方政府預、

決算辦理； 112年度補助額度僅為估列數，有關法定預算數

尚需依立法院審議後定案。

六、如有任何疑問，請逕洽各項補助計畫承辦人，聯絡方式如附

件。

正本：臺南市政府衛生局
副本：

第2頁 共2頁

1

臺南市112年度「綜合保健工作計畫」摘要

計畫說明：

依據衛生福利部國民健康署111年7月19日國健企字第1111460857號函辦理。

說明：

一、國民健康署為提升健康識能，力行健康生活型態；普及預防保健服

務，推廣有效預防及篩檢；提升健康照護品質，規劃及推動生育健

康、婦幼健康、兒童及青少年健康、中老年健康、菸品及檳榔等健康

危害防制、癌症、心血管疾病及其他主要非傳染病防治等健康促進業

務， 故以菸害防制及衛生保健基金補助本局「綜合保健工作計畫」。

二、112年國民健康署核定補助金額為新臺幣4,541萬6,000元整（中央全額

補助），因未及納入本府112年度總預算，為爭取時效，謹請貴會同意

先行墊付。

三、主要工作項目：

(一) 工作重點及經費

1. 菸害防制工作子計畫：1,702萬1,000元。

2. 衛生保健工作計畫(含營造健康生活環境、推動慢性病照護網、

癌症篩檢與檳榔健康危害防治及婦幼健康促進)：1,948萬元。

3. HPV疫苗接種服務補助子計畫：325萬5,000元。

4. 推動慢性病預防管理及健康促進整合子計畫：566萬元。

(二) 工作內容：

1. 菸害防制工作子計畫

(1) 落實菸害防制法

(2) 提供及運用地方資源辦理戒菸服務網絡

(3) 辦理青少年菸害防制

(4) 營造無菸支持環境，透過地方通路進行菸害防制宣導

(5) 辦理菸酒檳榔危害整合倡議及宣導

2. 衛生保健工作計畫

(1) 促進身體活動、均衡飲食及營造飲食及運動支持性環境。

(2) 推廣職場參與健康促進、推動長者共餐據點提供高齡友善健

康均衡飲食及高齡友善社區涵蓋率。

2

(3) 提升成人預防保健服務（含 B、C型肝炎篩檢）利用率。

(4) 強化轄區糖尿病品質照護服務、提升轄區糖尿病病人眼底檢

查率及強化轄區血糖偏高個案介入服務。

(5) 辦理癌症篩檢癌症(大腸癌、口腔癌、子宮頸癌及乳癌) 篩

檢及肺癌早期偵測計畫；提升篩檢陽性個案接受後續確診與

治療率。

(6) 提升民眾對於檳榔健康危害防制的認知、營造社會無檳氛圍

以降低嚼檳榔率。

(7) 加強醫療院所或產後護理機構，落實執行母乳哺育措施。

(8) 加強追蹤新生兒聽力篩檢陽性個案確診、學齡前兒童視力及

聽力異常個案追蹤管理

(9) 加強身心障礙婦女及配偶為中華民國國籍之新住民婦女、產

前、產期、產後及嬰幼兒健康服務之識能及技巧。

3. HPV疫苗接種服務補助子計畫

(1) 辦理校園衛教。

(2) 提供 HPV 疫苗接種服務工作，包含 HPV 疫苗配送、管理及

毀損處理。

4. 推動慢性病預防管理及健康促進整合子計畫

(1) 衛生局與健康照護機構合作，提升衛生局所人員健康促進服

務之量能，推動衛生所高齡友善健康促進服務及無菸醫院服

務品質提升。

(2) 推動健康醫院持續精進

(三) 計畫執行期間：112年1月1日起至112年12月31日止。

衛生保健工作4項
子計畫(營造健康
生活環境、推動
慢性病照護、癌
症篩檢與檳榔防
制、婦幼健康促

進)

癌症防治人力
子計畫

(11位個管師新
資)

BC肝炎擴大篩
檢服務計畫

預算經費  17,021,000       10,980,000     5,500,000     3,000,000     3,255,000     5,660,000 45,416,000

人事費 人事費
(正職人員加班費) 167,000 300,000 0 80,000 12,500 66,000 625,500

勞務服務費
(約用人員加班費) 250,000 250,000 0 20,000 10,000 30,000 560,000

勞務服務費
(用人費) 5,717,592 647,000 5,500,000 958,688 907,004 514,269 14,244,553

電費 200,000 400,000 0 20,000 100,000 350,000 1,070,000

㇐般通訊費 300,000 810,000 0 389,000 242,626 0 1,741,626

國內旅費 350,000 300,000 0 20,000 37,000 50,000 757,000

軟體使用費 0 0 0 0 0 0 0

租金 540,000 150,000 0 30,000 4,000 30,000 754,000

保險費 200,000 80,000 0 0 0 20,000 300,000

出席費 30,000 200,000 0 10,000 2,500 25,000 267,500

講座鐘點費 985,000 1,800,000 0 120,000 44000 110,000 3,059,000
考試及其他作業 0 100,000 0 0 0 0 100,000

委辦費 2,120,000 1,305,000 0 271,750 1,406,870 3,806,000 8,909,620

物品 600,000 1,100,000 0 60,000 0 0 1,760,000
設施及機械設備

養護費 35,000 425,000 0 0 0 0 460,000

㇐般事務費 5,382,408 2,865,000 0 1,020,562 488,500 658,731 10,415,201

資訊操作維護費 0 200,000 0 0 0 0 200,000
㇐般建築及

設備費 資本門(設備費) 144,000 48,000 0 0 0 0 192,000

業務費

112年度綜合保健計畫經費概算表

㇐級科目 計畫
項目

菸害防制工作
子計畫

衛生保健工作計畫

HPV疫苗接種
服務子計畫

推動慢性病預
防管理及健康
促進整合子計

畫

總計